
〒０４０－００６５

北海道函館市豊川町１１番９号　（函館水産ビル３階）

ＴＥＬ ０１３８（２２）４２２５ ＦＡＸ ０１３８（２６）５３３８

 E-mail : oshimazo@gaea.ocn.ne.jp

 URL : http://www.oshima-sake-masu.or.jp

別冊　2

一般社団法人渡島管内さけ・ます増殖事業協会

事 業 計 画 書

第　１１　事　業　年　度

（令和 ５ 年度）

至

令和　５年　４月　１日

令和　６年　３月３１日

自



第 1

1

2

3

第 2

第 3

1

2

2

2

3

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

基 本 方 針・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

さ け ・ ま す 人 工 ふ 化 放 流 計画・・・・・・・・・・・・・・・・・

さ け ・ ま す 人 工 ふ 化 放 流 事業

資 源 保 護 事 業

6

8

17

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

実 施 事 業 計 画

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

さ け ・ ま す 増 殖 施 設 等 整 備 事 業・・・・・・・・・・・・

会 費 の 額 及 び 徴 収 方 法・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

収 支 予 算 書

資料

目                次



基 本 方 針 

 

 昨年の管内の秋さけ来遊状況は、定置漁業による漁獲と、河川捕獲を合わせた総来遊尾数は２８ 

万尾、過去１０ヶ年平均の約３１％、漁獲金額も、同平均約 54％と、依然として低位で推移しま 

したが、増殖用種卵は、地場卵 111,123 千粒に、日高管内からの移入卵 7,245 千粒を合わせて 

118,368 千粒、計画の 96.2％、前年比１６２％を確保することができました。 

 

 極端な地区間格差や、様々な物価が高騰する中、本年は、支援事業費制度の基準や額が大幅に 

見直され、現実的に実行可能な組織体制の整備を推進する、第５期増殖体制の２年目に入りますが、 

昨年度、会費改定のお願いをいたしたところですが、財務状況は一段と厳しさを増しており、更な 

る経費圧縮のため事業規模の縮小をせざるを得ないものとなっております。 

 

当管内は、噴火湾・太平洋・津軽海峡といった多様な海域があり、かつ、本道で一番長い距離を

回遊する秋さけ資源であることを再認識し、関係機関の指導・支援を受けながら、現下の様々な 

環境に対応した増殖手法への転換を推進します。 

 

さけ・ます資源は管内の重要な漁業資源のみならず、水産加工業や流通業など多くの関連産業に 

影響を与えることから、当協会といたしましては、来遊資源の回復に向けて最大限の努力を傾注 

して参りますので、会員各位におかれましては、特段のご理解を賜りますようよろしくお願い 

いたします。 
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第１ 実施事業計画 

１．さけ・ます人工ふ化放流事業 

北海道が策定した「さけ・ます人工ふ化放流計画」に基づいて事業を実施する。 

（１）さけ・ます人工ふ化放流計画 

   

 

地  区 

 

 

内  訳 

さ     け 遡上系さくらます 

捕獲数 

（尾） 

採卵数 

（千粒） 

放流数 

（千尾） 

捕獲数 

（尾） 

採卵数 

（千粒） 

0+放流数 

（千尾） 

噴火湾 
本  年 24,200 26,000 28,800 75 110 100 

前年増減 △14,800 △15,250 △6,100 0 0 0 

道 南 
本  年 57,850 61,850 48,050    

前年増減 △18,150 △19,900 △24,550    

日本海 

南 部 

本  年     3,250    

前年増減     △1,750    

渡島管内 

合  計 

本  年 82,050 87,850 80,100 75 110 100 

前年増減 △32,950 △35,150 △32,400 0 0 0 

  

（２）親魚等売却事業 

精算額（Ａ） 控除額（Ｂ） 差引額（Ａ）－（Ｂ） 

27,000 千円 1,890 千円 25,110 千円 

 

 

２．さけ・ます増殖施設等整備事業 

（１）秋サケ資源回復加速化事業 

健苗性の高い稚魚を生産するため、サケ飼育施設の改修や関連機器類の導入により飼育 

環境を向上させ、秋サケ資源の維持・安定を図ることを目的とした事業で、本年度は、次表 

のとおり実施する 

事業内容 総事業費 
負 担 区 分 

北海道 道増協 当協会 

椴法華ふ化場蓄電池整備 110 千円    

尻岸内ふ化場分電盤整備 110 千円    

上磯ふ化場冷却装置整備 1,320 千円    

 自動検卵機保守整備（８台） 748 千円   

水産用ポピドンヨード（2 /本）153 本 842 千円   

ポリフェノン（1 ㎏/袋） 10 袋 80 千円    

合    計 3,210 千円 802 千円 802 千円 1,606 千円 
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３．資源保護事業 

（１）河川環境調査対策事業 

１）外来魚対策 

北海道及びさけます・内水面水産試験場のご指導と、地元自治体、漁業協同組合の全面的 

なご協力をいただき、放流稚魚の補食が懸念されるブラウントラウトの駆除・調査を実施し、 

稚魚の生残率向上を図る。 

 

２）河川環境調査 

当管内では、河川に係る工事が数多く行われており、北海道漁業環境保全対策本部、地元 

自治体、漁業協同組合などと連携を図り、関係する開発事業者に対し、さけ・ます資源のみ 

ならず、広域的な漁業資源に影響が及ばぬよう対策の実行を要請するとともに、管内漁業 

環境保全パトロールに参加し、河川環境の実態把握や監視に努めます。 

 

３）密漁防止対策 

蓄養親魚管理カメラ設備の適切な運用と、関係機関との連携を強め、再生産用親魚の保護 

に努める。 

 

（２）試験調査事業 

１）さけ・ます放流体制緊急転換事業 

 ①放流体制転換調査 

  従来密度と低密度の飼育環境の違いによる回帰効果を検証するため、次表のとおり、 

生産する稚魚の一部に耳石温度標識を付けて放流する。 

事業場名 区 分 買上施標尾数 単 価 稚魚売却代 
負担金 

支出額 

施標業務 

委託費 

 

知 内 

 

従来密度 2,200 千尾     

低 密 度 2,200 千尾 

合 計 4,400 千尾 3.85 円/尾 16,940 千円 8,470 千円 1,396 千円 

 

 ②増殖戦略実証調査 

 これまでの知見をもとに、河川ごとの増殖効果を最大化するための計画を策定し、その 

放流魚の回帰効果を検証するため、生産する稚魚の一部に耳石温度標識を付けて放流する。 

事業場名 区 分 買上施標尾数 単 価 稚魚売却代 
負担金 

支出額 

施標業務 

委託費 

 

遊楽部 

 

試験群 3,500 千尾     

対照群 3,500 千尾 

合 計 7,000 千尾 3.85円/尾 26,950 千円 13,475 千円 2,610 千円 
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２）さけ・ます等栽培対象資源対策事業 

①標識魚放流 

 餌料に油脂を添加して飼育した稚魚の種苗性の向上試験と、放流稚魚の生残・回遊生態 

調査用の耳石温度標識稚魚を生産して放流する事業を、業務委託を受けて知内川で実施 

する。 

事 業 名 内訳 耳石標識施標卵数 施標稚魚生産数 事業委託費 

種苗性向上試験・ 

回遊経路追跡調査 

試験群 2,000 千粒 1,750 千尾          

対照群 2,000 千粒 1,750 千尾  

合  計  4,000 千粒   3,500 千尾 11,713 千円 

 

②標識魚確認 

    同上事業による回帰標識魚を再捕・確認し、回帰効率を検証する必要なデータ収集を 

行う。 

調査箇所 調査期間 調査項目 回帰年齢 

知 内 川 

（種苗性向上試験） 

捕獲開始～ 

  終 了 

魚体測定、採鱗 

（旬 100 尾） 
4 歳～5 歳魚 

 

３）さけ資源の増殖と効率的管理に関する調査 

①標識魚放流 

    放流稚魚の、通常と大型のサイズの違いによる回帰効果を確認し、当地区の好適な放流 

条件を検討するため、区別した鰭切除外部標識を付加して放流する。 

 また、河川内や地先漁港域での稚魚動態を把握する追跡調査、海水温やプランクトン 

状況などを観測する沿岸環境調査を実施しデータ収集を行う。 

調査箇所 区  分 施標尾数 標識部位 放流時期 委託費 

戸切地川及びその沿岸 
通常サイズ＝0.8ｇ 150 千尾 左腹鰭 

４月上旬 841 千円 
大型サイズ＝1.5ｇ 150 千尾 右腹鰭 

 

②標識魚確認 

    放流の時期やサイズの違いによる回帰状況を把握するために、鰭切除標識を施して放流 

 した稚魚が親魚となって来遊することから、確認・再捕のうえ回帰効率を検証するために 

必要なデータ収集を行う。 

調査箇所 調査期間 調査項目 回帰年齢 

尻岸内川・沿岸定置（0.8ｇと 1.0ｇ放流） 捕獲開始～ 

終 了  
魚体測定、採鱗 

2 歳～6 歳魚 

戸切地川・沿岸定置（0.8ｇと 1.5ｇ放流） 2 歳～3 歳魚 
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４）秋さけ資源回復加速化業務 

   耳石温度標識を施標したさけ稚魚に、遊泳力や飢餓耐性を強化する油脂を通常餌料に 

混合させて餌料・放流するとともに、放流後の追跡調査を実施する。 

放流河川 施標ふ化場 給餌ふ化場 標識尾数 委託費 

戸切地川 上 磯 上磯・中野・茂辺地・知内 4,000 千尾 4,246 千円 

 

５）秋さけ稚魚飼育手法改良調査事業 

餌料製造過程で DHA を混合した餌料を一定期間給餌し、従来餌料との成長率や生産率の 

違いを検証するとともに回帰率の向上を目指す。 

事業対象餌料量 交付対象経費 
       負担区分 

道交付金 当協会 

24,540 ㎏ 8,098 千円 3,000 千円 5,098 千円 

 

６）さけ増殖資材緊急開発事業（R４級群） 

  飼育飼料の原料となる魚粉等の高騰により飼料価格は上昇し、ふ化放流事業の継続が厳し

い状況になっており、放流適期までに稚魚の成長を補う飼料の開発により、効率的な種苗生

産を行うことで健苗性を高め、回帰率の向上を目指す。 

事業対象尾数 交付対象経費 
       負担区分 

国庫補助金 当協会 

87,000 千尾 10,534 千円 5,267 千円 5,267 千円 

 

（３）増殖技術研修事業 

    新型コロナウイルス感染症の感染状況を充分踏まえ、さけますに関係する機関が主催する 

講習会等への参加、また、当協会独自に地域特性に応じた知見を取り入れた研修会を開催し、 

一層の増殖技術の向上、知識の習得を図る。 

 

（４）資源対策事業 

    計画種卵確保に支障を来すことが予測される場合、「渡島秋さけ資源対策連絡協議会」に 

   おいて自主規制措置の必要性を検討することになりますが、対策の実施に当たっては会員 

   各位の特段のご理解とご協力をお願いします。また、えりも以西海域系統群のさけ資源の 

   利用調整など、必要に応じて諸課題に対処する。 
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第２ 令和５年度会費の額及び徴収方法について 

 

１．会員会費 

市町村、漁業協同組合、並びに定置漁業者の正会員、及び賛助会員を対象として、次に定める

負担をお願いします。 

なお、当協会が対象とする漁獲金額は、全て消費税を含まない金額を対象としております。 

（1）正 会 員 

  １）市 町 村  

   ①定額会費 ： 次表のとおり 

  市町村会費の額 

市町村名 会費額（円） 市町村名 会費額（円） 

長万部町 3,820,000 北斗市 2,420,000 

八雲町 3,620,000 木古内町 420,000 

森町 1,420,000 知内町 420,000 

鹿部町 420,000 福島町 70,000 

函館市 7,620,000 松前町 70,000 

  合 計 20,300,000 

 

２）漁業協同組合  

  ①定額会費 ： 1 会員当たり 2 万円 

   

３）定置漁業者会費 ： 次に定める漁獲高割会費 

   ①漁 獲 高 割 会 費 ： さけ漁獲金額の 9.8％（９月１日から漁期終了までの漁獲） 

   ②特別漁獲高割会費 ： さけ漁獲金額を対象として次に定める負担割合 

・さけ定置漁期前（8 月 20 日～8 月 31 日）の混獲金額の 9.8％ 

・自主規制時の混獲金額の 30％ 

 

（２）賛 助 会 員 ： 1 会員当たり 5 千円 
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２．さくらます漁獲高割会費 

  さくらます増殖事業の財源として、次に定める会費をお願いします。 

 （１）対象漁業 ： 定置漁業・ます一本釣漁業・刺し網漁業 

 （２）対象期間 ： 本年３月から翌年２月まで 

（３）負 担 額 ： 上記さくらます漁獲金額の 3％ 

 

３．徴収方法 

（１）市・町及び漁業協同組合の定額会費は、6 月末日までに納入願います。 

（２）さけの漁獲高割会費、及び特別漁獲高割会費は、当月分を翌月１０日迄に納入願います。 

（３）さくらますの漁獲高割会費は、さけ同様か、または本年３月から翌年２月までの漁獲分を 

一括して同年３月末までに納入願います。 

（４）各種会費の納入については、次の口座に納入願います。 

金融機関名  北海道信用漁業協同組合連合会 函館支店 

口 座 番 号  普通 ０７４３００９ 

口 座 名 義  シヤ）オシマカンナイサケマスゾウキヨウ 

              一般社団法人渡島管内さけ・ます増殖事業協会 
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（ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）

（２）経常費用

 ①事業費

（ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）

10,000

4,200,000

10,000

10,000

0

△ 13,040,000

18,473,000

0

0

△ 11,183,000

8,506,000

100,000

0

0

265,704,000

04,200,000

0

0

経 常 収 益 計

（ 常 勤 報 酬 ） 4,200,000

57,113,000

0

33,440,00020,400,000

0

4,200,000

構 築 物 減 価 償 却 費

建 物 減 価 償 却 費

法 定 福 利 費

役 員 退 任 慰 労 金 給 付 費 用

通 信 運 搬 費

7,186,000

525,000

退 職 給 付 費 用

会 議 費

福 利 厚 生 費

16,955,000

374,000

1,149,000

1,820,000

1,371,000

9,000,000

11,999,000

受 取 国 庫 補 助 金 振 替 額

受取地方公共団体補助金振替額

受 取 民 間 助 成 金 振 替 額

（秋サケ資源回復加速化助成金）

臨 時 労 務 費 2,406,000

11,386,000

10,000

（秋サケ資源回復加速化業務受託収益）

4,114,000

45,930,000

8,506,000

100,000

4,128,000

100,000

⑥雑収益

雑 収 入

サクラマスライセンス協力金

労 務 費

受 取 利 息

⑤受取負担金

（ 非 常 勤 報 酬 ）

給 料 手 当

0

4,246,000

4,006,000

旅 費 交 通 費

2,661,000

100,000

73,746,000

11,713,000

前 年 度

20,688,000

１．経常増減の部

科 目

特 別 漁 獲 高 割 受 取 会 費

93,180,000

①特定資産運用益

（１）経常収益

特 定 資 産 受 取 利 息

10,000

450,000500,000

Ⅰ 一般正味財産増減の部

受 託 事 業 収 益

78,662,000

21,600,000

③事業収益

27,000,000

43,890,000放流体制転換調査稚魚売却収益

増 減

50,000

当 年 度

サクラマス漁獲高割受取会費

68,600,000

86,890,000

36,400,000

漁 獲 高 割 受 取 会 費

0

7,490,000

68,600,000

14,340,000

0

26,000

単位：円

0

0

6,240,000

6,290,000

0

0

0

0

5,400,000

12,916,000

△ 6,000,000

△ 733,000

3,862,000

0

0

0

0

144,000

△ 118,000

7,025,000

△ 1,708,000

0525,000

△ 378,000

2,725,000

△ 3,541,000

9,000,000

1,527,000

△ 905,000

15,540,000

0

△ 462,000

（栽培対象資源対策（抜本）事業受託収益） 11,713,000

受 取 地 方 公 共 団 体 補 助 金

受 取 国 庫 補 助 金

3,330,000 3,330,000

11,386,000

5,267,000

0 0

100,032,000

3,000,000

841,000

0（さけ増殖資材緊急開発事業助成金）

0

9,000,000

68,479,000

0

2,661,000

（効率的管理調査事業受託収益） 841,000

④受取補助金等

受 取 道 増 協 助 成 金

第３　収支予算

収 支 予 算 書

65,149,000

99,299,000

65,149,000（増殖事業基準事業費）

受 取 民 間 助 成 金

役 員 報 酬

284,177,000

0

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

正 会 員 受 取 会 費

②受取会費

10,000

3,500,000

（放流体制転換調査事業業務受託収益）

10,000

3,500,000

10,000

20,580,000

20,662,000

91,578,000

0

5,267,000

0

161,000

△ 777,000

0

5,267,000

8

機 械 装 置 減 価 償 却 費

親 魚 等 捕 獲 採 卵 事 業 収 益

車 輌 運 搬 具 減 価 償 却 費 0

工 具 器 具 備 品 減 価 償 却 費

0

966,000 966,000

1,236,0001,236,000

16,955,000 0

1,833,000

1,151,000

0
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0広 告 宣 伝 費

20,000

1,700,000

△ 6,740,000

0

22,500,000

0

経 常 費 用 計

（道増協漁獲高割負担金）

0

賃 借 料

補 修 修 繕 費

光 熱 水 料 費

印 刷 製 本 費

租 税 公 課

増 減

消 耗 品 費 1,890,000 2,760,000

12,699,000賃 借 料

2,852,000

動 力 費

0

16,449,000

13,759,000

20,812,000

7,640,000

28,010,000

2,640,000

0

15,880,000

当 年 度

3,373,000

16,520,000

4,720,000

補 修 修 繕 費

退 職 給 付 費 用

80,000

前 年 度

備 品 費 0

1,293,000

24,145,000

410,000

保 険 料

（ 常 勤 報 酬 ）

0

5,152,000

24,818,000

委 託 費

（栽培対象資源対策事業負担金） 2,200,000 0

7,285,000

光 熱 水 料 費

10,930,000

車 輌 費

9,008,000

4,200,000

事 業 費 計

395,000

役 員 退 任 慰 労 金 給 付 費 用

 ②管理費

△ 113,000

租 税 公 課

親 魚 等 売 却 諸 費

5,350,000

0

△ 37,132,000

（

役 員 報 酬

給 料 手 当

4,200,000

1,410,000

252,854,000

0

640,000

0

△ 432,000

480,000

△ 2,000

△ 1,060,000

△ 4,363,000

△ 355,000

△ 3,192,000

212,000

△ 7,557,000

△ 870,000

2,975,000

△ 80,000

△ 50,000

300,000

0

770,000

2,200,000

0

10,500,000

1,295,000

0

04,200,000

22,540,000

20,000

257,000

1,650,000

0

0

1,700,000

150,000

0

△ 60,000

△ 150,000

△ 6,740,000

△ 2,000

（

0

0

0

0

15,000

0

140,000

餌 料 薬 品 費

施 設 整 備 費

施 設 改 善 整 備 費

燃 料 費

支 払 負 担 金

（放流体制転換調査事業負担金）

科 目

289,986,000

△ 15,000

△ 150,000

0

0

消 耗 品 費

法 定 福 利 費

福 利 厚 生 費

558,000

350,000

573,000

会 議 費

255,000

旅 費 交 通 費 1,500,000

通 信 運 搬 費

140,000

5,945,000

3,658,000

7,700,000

18,200,000

13,475,000

1,890,000

8,470,000

雑 費

（増殖戦略事業負担金）

0

0

△ 44,382,000

0

評価損益等調整前当期経常増減額

40,000

331,676,000

△ 3,117,000

287,294,000

41,690,000

800,000 800,000

40,000

管 理 費 計

雑 費

（ 親 魚 等 売 却 負 担 金 ）

15,800,000支 払 負 担 金

法 人 税 等

15,760,000

00

62,855,000

△ 3,197,000

評 価 損 益 等 計

150,000

1,100,000

525,000525,000

0

交 際 費

1,860,000

0

80,000

62,855,000

080,000

0

0

650,000

備 品 費

1,800,000

4,777,000

1,100,000

200,000

4,890,000

600,000

0

（ 会 費 等 負 担 金 ）

34,440,000

0

（ 全 国 組 織 負 担 金 ）

△ 65,972,000

（ 非 常 勤 報 酬 ）

4,200,000

当 期 経 常 増 減 額

300,000

△ 66,052,000

0

△ 7,250,000

0

  



10

22,553,000

0受 取 民 間 団 体 助 成 金

一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額

経 常 外 収 益 計

0

△ 3,197,000

0

△ 66,052,000

0

0

税引前当期一般正味財産増減額

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額

経 常 外 費 用 計

当 期 経 常 外 増 減 額

当 年 度科 目

△ 6,064,079157,517,338

２．経常外増減の部

①固定資産除却損

工 具 器 具 備 品 除 却 損

（２）経常外費用

（１）経常外収益

00

増 減前 年 度

0

0

△ 3,197,000

0

62,855,000

0

00

62,855,000

△ 45,104,256210,872,113 255,976,369

△ 51,168,335419,557,786368,389,451

△ 66,052,000

229,633,417

163,581,417一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

△ 68,919,079160,714,338一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

受 取 地 方 公 共 団 体 補 助 金

 ①受取補助金等

Ⅱ 指定正味財産の部

00

233,425,113

△ 22,553,000

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高

△ 45,104,256

0

0

22,553,000

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額

0

△ 22,553,000

278,529,369

0

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

0

0 0受 取 国 庫 補 助 金 0

  



単位：（円）

親魚捕獲 ふ化、飼育及び 資源保護及び
採卵事業 放流事業 増殖技術開発事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

  (1)   経常収益

        ①特定資産運用益 0 0 0 0 0 10,000 10,000

          特定資産受取利息 0 0 0 0 0 10,000 10,000

        ②会員受取会費 0 0 0 0 0 93,180,000 93,180,000

          正会員受取会費 0 0 0 0 0 20,580,000 20,580,000

          漁獲高割受取会費 0 0 0 0 0 68,600,000 68,600,000

          マス漁獲高割会費 0 0 0 0 0 3,500,000 3,500,000

          特別漁獲高割会費 0 0 0 0 0 500,000 500,000

        ③事業収益 27,000,000 52,865,000 0 11,713,000 91,578,000 0 91,578,000

          親魚等捕獲採卵事業収益 27,000,000 0 0 0 27,000,000 0 27,000,000

放流体制緊急転換事業業務受託収益 0 4,006,000 0 0 4,006,000 0 4,006,000

栽培対象資源対策（抜本）事業受託収益 0 0 0 11,713,000 11,713,000 0 11,713,000

秋サケ資源回復加速化事業受託収益 0 4,128,000 0 0 4,128,000 0 4,128,000

効率的管理調査事業受託収益 0 841,000 0 0 841,000 0 841,000

放流体制転換調査稚魚売却収益 0 43,890,000 0 0 43,890,000 0 43,890,000

        ④受取補助金等 0 30,667,000 483,000 68,149,000 99,299,000 0 99,299,000

          受取国庫補助金 0 0 0 0 0 0 0

          受取地方公共団体補助金 0 0 0 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000

          受取国庫補助金振替額 0 2,661,000 0 0 2,661,000 0 2,661,000

          受取地方公共団体補助金振替額 0 11,386,000 0 0 11,386,000 0 11,386,000

          受取民間助成金振替額 0 8,023,000 483,000 0 8,506,000 0 8,506,000

          道増協助成金収入 0 8,597,000 0 65,149,000 73,746,000 0 73,746,000

増殖事業基準事業費 0 0 0 65,149,000 65,149,000 0 65,149,000

秋サケ資源回復加速化事業助成金 0 3,330,000 0 0 3,330,000 3,330,000

さけ増殖資材緊急開発事業助成金 0 5,267,000 0 0 5,267,000 0 5,267,000

        ⑤受取負担金 0 0 0 0 0 100,000 100,000

サクラマスライセンス協力金 0 0 0 0 0 100,000 100,000

        ⑥雑収益 0 0 0 0 0 10,000 10,000

           受取利息 0 0 0 0 0 10,000 10,000

           雑収入 0 0 0 0 0 0 0

        経常収益計 27,000,000 83,532,000 483,000 79,862,000 190,877,000 0 93,300,000 284,177,000

  (2)   経常費用

        ①事業費 76,836,000 154,458,000 19,360,000 2,200,000 252,854,000 252,854,000

        人件費 41,643,000 38,617,000 13,757,000 0 94,017,000 94,017,000

          役員報酬 1,680,000 1,680,000 840,000 0 4,200,000 4,200,000

          （常勤報酬） (1,680,000) (1,680,000) (840,000) 0 (4,200,000) (4,200,000)

          （非常勤報酬） (    0) (    0) (    0) (    0) (    0) (    0)

          給料手当 17,190,000 20,140,000 8,600,000 0 45,930,000 45,930,000

          労務費 13,680,000 6,720,000 0 0 20,400,000 20,400,000

　　 　臨時労務費 432,000 1,326,000 648,000 0 2,406,000 2,406,000

          役員退任慰労金給付費用 210,000 210,000 105,000 0 525,000 525,000

          退職給付費用 2,400,000 2,991,000 1,795,000 0 7,186,000 7,186,000

          法定福利費 5,512,000 4,888,000 1,599,000 0 11,999,000 11,999,000

          福利厚生費 539,000 662,000 170,000 0 1,371,000 1,371,000

        その他事業費 35,193,000 115,841,000 5,603,000 2,200,000 158,837,000 158,837,000

          会議費 155,000 219,000 0 0 374,000 374,000

          旅費交通費 0 0 1,820,000 0 1,820,000 1,820,000

          減価償却費 0 27,191,000 966,000 0 28,157,000 28,157,000

          備品費 0 0 0 0 0 0

          通信運搬費 322,000 827,000 0 0 1,149,000 1,149,000

          消耗品費 840,000 530,000 520,000 0 1,890,000 1,890,000

          餌料薬品費 0 16,520,000 0 0 16,520,000 16,520,000

          施設整備費 3,790,000 930,000 0 0 4,720,000 4,720,000

　　 　補修修繕費 700,000 2,623,000 50,000 0 3,373,000 3,373,000

          施設改善整備費 0 0 0 0 0 0

          燃料費 3,165,000 3,470,000 650,000 0 7,285,000 7,285,000

          光熱水料費 902,000 1,950,000 0 0 2,852,000 2,852,000

          動力費 11,058,000 13,760,000 0 0 24,818,000 24,818,000

          車輌費 5,936,000 9,641,000 872,000 0 16,449,000 16,449,000

          賃借料 103,000 11,926,000 670,000 0 12,699,000 12,699,000

          保険料 0 1,293,000 0 0 1,293,000 1,293,000

          親魚販売諸費 1,890,000 0 0 0 1,890,000 1,890,000

          租税公課 6,222,000 2,786,000 0 0 9,008,000 9,008,000

          委託費 0 0 0 0 0 0

          支払負担金 0 21,945,000 0 2,200,000 24,145,000 24,145,000

          雑費 110,000 230,000 55,000 0 395,000 395,000

収支予算書内訳表

（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

1
1

合　計科  　　　 目 法人会計その他会計

実施事業等会計

共　通 小　計



単位：（円）

親魚捕獲 ふ化、飼育及び 資源保護及び
採卵事業 放流事業 増殖技術開発事業

        ②管理費 34,440,000 34,440,000

          役員報酬 4,200,000 4,200,000

          （常勤報酬） (4,200,000) (4,200,000)

          （非常勤報酬） (   0) (   0)

          給料手当 4,777,000 4,777,000

          役員退任慰労金給付費用 525,000 525,000

          退職給付費用 573,000 573,000

          法定福利費 1,800,000 1,800,000

          福利厚生費 255,000 255,000

          会議費 200,000 200,000

          旅費交通費 1,500,000 1,500,000

          通信運搬費 1,100,000 1,100,000

          備品費 0 0

          消耗品費 140,000 140,000

          補修修繕費 0 0

          印刷製本費 600,000 600,000

          光熱水料費 300,000 300,000

          租税公課 20,000 20,000

          賃借料 1,700,000 1,700,000

          広告宣伝費 0 0

          交際費 150,000 150,000

          支払負担金 15,800,000 15,800,000

          雑費 800,000 800,000

      経常費用計 76,836,000 154,458,000 19,360,000 2,200,000 252,854,000 0 34,440,000 287,294,000

       評価損益等調整前当期経常増減額 △ 49,836,000 △ 70,926,000 △ 18,877,000 77,662,000 △ 61,977,000 0 58,860,000 △ 3,117,000

       法人税等 0 0 0 0 0 0 80,000 80,000

        当期経常増減額 △ 49,836,000 △ 70,926,000 △ 18,877,000 77,662,000 △ 61,977,000 0 58,780,000 △ 3,197,000

  ２．経常外増減の部

  (1)   経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0

    　　経常外収益計   　　 0 0 0 0 0 0 0 0

  (2)   経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0

    　　 経常外費用計   　　 0 0 0 0 0 0 0 0

       当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

       税引前当期一般正味財産増減額 △ 49,836,000 △ 70,926,000 △ 18,877,000 77,662,000 △ 61,977,000 0 58,780,000 △ 3,197,000

      当期一般正味財産増減額 △ 49,836,000 △ 70,926,000 △ 18,877,000 77,662,000 △ 61,977,000 0 58,780,000 △ 3,197,000

          一般正味財産期首残高 △ 538,643,337 △ 1,390,373,401 △ 237,415,700 1,747,552,734 △ 418,879,704 0 579,594,042 160,714,338

          一般正味財産期末残高 △ 588,479,337 △ 1,461,299,401 △ 256,292,700 1,825,214,734 △ 480,856,704 0 638,374,042 157,517,338

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0

          受取国庫補助金（指） 0 0 0 0 0 0 0 0

          受取地方補助金（指） 0 0 0 0 0 0 0 0

          受取民間助成金（指） 0 0 0 0 0 0 0 0

        一般正味財産への振替額 0 22,070,000 483,000 0 22,553,000 0 0 22,553,000

          国庫補助金振替額（指） 0 2,661,000 0 0 2,661,000 0 0 2,661,000

          地方補助金振替額（指） 0 11,386,000 0 0 11,386,000 0 0 11,386,000

          民間助成金振替額（指） 0 8,023,000 483,000 0 8,506,000 0 0 8,506,000

      当期指定正味財産増減額 0 △ 22,070,000 △ 483,000 0 △ 22,553,000 0 0 △ 22,553,000

        指定正味財産期首残高 0 232,706,948 718,165 0 233,425,113 0 0 233,425,113

          国庫補助金 0 59,182,328 0 0 59,182,328 0 0 59,182,328

          地方公共団体補助金 0 109,918,416 0 0 109,918,416 0 0 109,918,416

          民間助成金 0 63,606,204 718,165 0 64,324,369 0 0 64,324,369

        指定正味財産期末残高 0 210,636,948 235,165 0 210,872,113 0 0 210,872,113

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 588,479,337 △ 1,250,662,453 △ 256,057,535 1,825,214,734 △ 269,984,591 0 638,374,042 368,389,451

その他会計

1
2

科  　　　 目

実施事業等会計

法人会計 合計
共　通 小計



（単位：円）

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ．事業活動収支の部

１．事業活動収入

① 特定資産運用収入 10,000 10,000 0

特定資産受取利息収入 10,000 10,000 0

② 会費収入 93,180,000 86,890,000 6,290,000

会員会費収入 20,580,000 14,340,000 6,240,000

漁獲高割受取会費収入 68,600,000 68,600,000 0

マス漁獲高割受取会費収入 3,500,000 3,500,000 0

特別漁獲高割会費収入 500,000 450,000 50,000

③ 事業収入 91,578,000 78,662,000 12,916,000

親魚等捕獲採卵事業収入 27,000,000 21,600,000 5,400,000

放流体制転換調査稚魚売却収入 43,890,000 36,400,000 7,490,000

受託事業収入 20,688,000 20,662,000 26,000

（放流体制緊急転換事業業務受託収入） 4,006,000 3,862,000 144,000

（栽培対象資源対策事業受託収入） 11,713,000 11,713,000 0

（秋サケ資源回復加速化業務受託収入） 4,128,000 4,246,000 △ 118,000

（効率的管理調査事業受託収入） 841,000 841,000 0

④ 補助金等収入 76,746,000 77,479,000 △ 733,000

受取地方公共団体補助金収入 3,000,000 9,000,000 △ 6,000,000

受取道増協助成金収入 73,746,000 68,479,000 5,267,000

（増殖事業支援事業費収入） 65,149,000 65,149,000 0

（秋サケ資源回復加速化事業助成金収入） 3,330,000 3,330,000 0

（さけ増殖資材緊急開発事業助成金） 5,267,000 0 5,267,000

⑤ 負担金収入 100,000 100,000 0

サクラマス負担金収入 100,000 100,000 0

⑥ 雑収入 10,000 10,000 0

受取利息収入 10,000 10,000 0

雑収入 0 0 0

事業活動収入計 261,624,000 243,151,000 18,473,000

２．事業活動支出

① 事業費支出 245,819,000 254,279,000 △ 8,460,000

役員報酬支出 4,200,000 4,200,000 0

　（常勤報酬） 4,200,000 4,200,000 0

　（非常勤報酬） 0 0 0

給料手当支出 45,930,000 57,113,000 △ 11,183,000

労務費支出 20,400,000 33,440,000 △ 13,040,000

臨時労務費支出 2,406,000 4,114,000 △ 1,708,000

退職給付支出 28,833,000 0 28,833,000

法定福利費支出 11,999,000 15,540,000 △ 3,541,000

福利厚生費支出 1,371,000 1,833,000 △ 462,000

会議費支出 374,000 1,151,000 △ 777,000

旅費交通費支出 1,820,000 2,725,000 △ 905,000

備品費支出 0 80,000 △ 80,000

通信運搬費支出 1,149,000 1,527,000 △ 378,000

消耗品費支出 1,890,000 2,760,000 △ 870,000

餌料薬品費支出 16,520,000 15,880,000 640,000

施設改善整備費支出 0 0 0

施設整備費支出 4,720,000 5,152,000 △ 432,000

補修修繕費支出 3,373,000 10,930,000 △ 7,557,000

燃料費支出 7,285,000 7,640,000 △ 355,000

光熱水料費支出 2,852,000 2,640,000 212,000

動力費支出 24,818,000 28,010,000 △ 3,192,000

車輌費支出 16,449,000 20,812,000 △ 4,363,000

賃借料支出 12,699,000 13,759,000 △ 1,060,000

保険料支出 1,293,000 1,295,000 △ 2,000

親魚等販売諸費支出 1,890,000 1,410,000 480,000

租税公課支出 9,008,000 3,658,000 5,350,000

委託費支出 0 0 0

負担金支出 24,145,000 18,200,000 5,945,000

　（放流体制転換調査事業負担金） 8,470,000 7,700,000 770,000

（栽培対象資源対策事業負担金） 2,200,000 0 2,200,000

　（増殖戦略事業負担金） 13,475,000 10,500,000 2,975,000

雑費支出 395,000 410,000 △ 15,000

資金収支予算書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　　　目
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予算額 前年度予算額 増　減 備　考

② 管理費支出 33,342,000 40,607,000 △ 7,265,000

役員報酬支出 4,200,000 4,200,000 0

　（常勤報酬） 4,200,000 4,200,000 0

　（非常勤報酬） 0 0 0

給料手当支出 4,777,000 4,890,000 △ 113,000

法定福利費支出 1,800,000 1,860,000 △ 60,000

福利厚生費支出 255,000 257,000 △ 2,000

会議費支出 200,000 350,000 △ 150,000

旅費交通費支出 1,500,000 1,650,000 △ 150,000

通信運搬費支出 1,100,000 1,100,000 0

備品費支出 0 0 0

消耗品費支出 140,000 140,000 0

補修修繕費支出 0 0 0

印刷製本費支出 600,000 650,000 △ 50,000

光熱水料費支出 300,000 300,000 0

賃借料支出 1,700,000 1,700,000 0

広告宣伝費支出 0 0 0

租税公課支出 20,000 20,000 0

交際費支出 150,000 150,000 0

負担金支出 15,800,000 22,540,000 △ 6,740,000

　（道増協漁獲高割負担金） 15,760,000 22,500,000 △ 6,740,000

　（会費等負担金） 40,000 40,000 0

雑費支出 800,000 800,000 0

事業活動支出計 279,161,000 294,886,000 △ 15,725,000

　　　　　差　引 △ 17,537,000 △ 51,735,000 34,198,000

　　法人税等支出 80,000 80,000 0

　　事業活動収支差額 △ 17,617,000 △ 51,815,000 34,198,000

Ⅱ．投資活動収支の部

１．投資活動収入

① 特定資産取崩収入 63,150,000 35,000,000 28,150,000

35,750,000 35,000,000 750,000

0 0 0

27,400,000 0 27,400,000

投資活動収入計 63,150,000 35,000,000 28,150,000

２．投資活動支出

① 特定資産取得支出 52,360,000 8,633,000 43,727,000

1,050,000 1,050,000 0

6,310,000 7,583,000 △ 1,273,000

0 0 0

45,000,000 0 45,000,000

② 固定資産取得支出 0 0

建設仮勘定支出 0 0

投資活動支出計 52,360,000 8,633,000 43,727,000

　　投資活動収支差額 10,790,000 26,367,000 △ 15,577,000

Ⅲ．財務活動収支の部

１．財務活動収入

① 借入金収入 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出

① 借入金返済支出 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0

　　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ．予備費支出 0 0 0

　当期収支差額 △ 6,827,000 △ 25,448,000 18,621,000

　前期繰越収支差額 43,902,346 30,270,831 13,631,515

　次期繰越収支差額 37,075,346 4,822,831 32,252,515

(注)　1　借入金限度額　０円

　  　2　債務負担額　　０円
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　増殖事業積立預金取得支出

  役員退任慰労金引当資産取得支出

　退職給付引当資産取得支出

   増殖事業積立預金取崩収入

　増殖事業安定化対策積立預金取崩収入

　退職給付引当預金取崩収入

　増殖事業安定化対策積立預金取得支出



（単位：円）

親魚捕獲 ふ化、飼育及び 資源保護及び
採卵事業 放流事業 増殖技術開発事業

Ⅰ．事業活動収支の部

１．事業活動収入

① 特定資産運用収入 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000

特定資産受取利息収入 0 10,000 10,000

② 会費収入 0 0 0 0 0 0 93,180,000 93,180,000

会員会費収入 0 20,580,000 20,580,000

漁獲高割受取会費収入 0 68,600,000 68,600,000

マス漁獲高割受取会費収入 0 3,500,000 3,500,000

特別漁獲高割受取会費収入 0 500,000 500,000

③ 事業収入 27,000,000 52,865,000 0 11,713,000 91,578,000 0 0 91,578,000

親魚等捕獲採卵事業収入 27,000,000 27,000,000 27,000,000

放流体制緊急転換事業業務受託収入 4,006,000 4,006,000 4,006,000

秋サケ資源回復加速化業務受託収入 4,128,000 4,128,000 4,128,000

11,713,000 11,713,000 11,713,000

効率的管理調査事業受託収入 841,000 841,000 841,000

放流体制転換調査稚魚売却収入 43,890,000 43,890,000 43,890,000

④ 補助金等収入 0 8,597,000 0 68,149,000 76,746,000 0 0 76,746,000

受取地方公共団体補助金収入 3,000,000 3,000,000 3,000,000

3,330,000 3,330,000 3,330,000

5,267,000 5,267,000 5,267,000

増殖事業支援事業費収入 65,149,000 65,149,000 65,149,000

⑤ 負担金収入 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000

サクラマス助成金収入 0 100,000 100,000

⑥ 雑収入 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000

受取利息収入 0 10,000 10,000

雑収入 0 0

事業活動収入計 27,000,000 61,462,000 0 79,862,000 168,324,000 0 93,300,000 0 261,624,000

２．事業活動支出

① 事業費支出 83,837,000 136,080,000 23,702,000 2,200,000 245,819,000 0 0 245,819,000

役員報酬支出 1,680,000 1,680,000 840,000 4,200,000 4,200,000

　（常勤報酬支出） (1,680,000) (1,680,000) (840,000) (4,200,000) (4,200,000)

　（非常勤報酬支出） (    0) (    0) (    0) (    0) (    0)

給料手当支出 17,190,000 20,140,000 8,600,000 45,930,000 45,930,000

労務費支出 13,680,000 6,720,000 0 20,400,000 20,400,000

臨時労務費支出 432,000 1,326,000 648,000 2,406,000 2,406,000

退職給付支出 9,611,000 12,014,000 7,208,000 28,833,000 28,833,000

法定福利費支出 5,512,000 4,888,000 1,599,000 11,999,000 11,999,000

福利厚生費支出 539,000 662,000 170,000 1,371,000 1,371,000

会議費支出 155,000 219,000 0 374,000 374,000

旅費交通費支出 0 0 1,820,000 1,820,000 1,820,000

備品費支出 0 0 0 0 0

通信運搬費支出 322,000 827,000 0 1,149,000 1,149,000

消耗品費支出 840,000 530,000 520,000 1,890,000 1,890,000

餌料薬品費支出 0 16,520,000 0 16,520,000 16,520,000

施設整備費支出 3,790,000 930,000 0 4,720,000 4,720,000

施設改善整備費支出 0 0 0 0 0

補修修繕費支出 700,000 2,623,000 50,000 3,373,000 3,373,000

燃料費支出 3,165,000 3,470,000 650,000 7,285,000 7,285,000

光熱水料費支出 902,000 1,950,000 0 2,852,000 2,852,000

動力費支出 11,058,000 13,760,000 0 24,818,000 24,818,000

車輌費支出 5,936,000 9,641,000 872,000 16,449,000 16,449,000

賃借料支出 103,000 11,926,000 670,000 12,699,000 12,699,000

保険料支出 0 1,293,000 0 1,293,000 1,293,000

親魚販売諸費支出 1,890,000 0 0 1,890,000 1,890,000

租税公課支出 6,222,000 2,786,000 0 9,008,000 9,008,000

委託費支出 0 0 0 0 0

負担金支出 0 21,945,000 0 2,200,000 24,145,000 24,145,000

雑支出 110,000 230,000 55,000 395,000 395,000

栽培対象資源対策（抜本）事業受託収入

秋サケ資源回復加速化事業助成金収入

さけ増殖資材緊急開発助成金収入

1
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資金収支予算書内訳表

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　　　目

実施事業等会計

その他会計
法人
会計

内部取
引消去

合計
共通 小計



親魚捕獲 ふ化、飼育及び 資源保護及び
採卵事業 放流事業 増殖技術開発事業

② 管理費支出 0 0 0 0 0 0 33,342,000 33,342,000

役員報酬支出 4,200,000 4,200,000

　（常勤報酬支出） (4,200,000) (4,200,000)

　（非常勤報酬支出） (    0) (    0)

給料手当支出 4,777,000 4,777,000

法定福利費支出 1,800,000 1,800,000

福利厚生費支出 255,000 255,000

会議費支出 200,000 200,000

旅費交通費支出 1,500,000 1,500,000

通信運搬費支出 1,100,000 1,100,000

備品費支出 0 0

消耗品費支出 140,000 140,000

補修修繕費支出 0 0

印刷製本費支出 600,000 600,000

光熱水料費支出 300,000 300,000

賃借料支出 1,700,000 1,700,000

広告宣伝費支出 0 0

租税公課支出 20,000 20,000

交際費支出 150,000 150,000

負担金支出 15,800,000 15,800,000

雑支出 800,000 800,000

事業活動支出計 83,837,000 136,080,000 23,702,000 2,200,000 245,819,000 0 33,342,000 0 279,161,000

他会計振替収支差額調整前 0 0 0 0 0 0 0 0

事業活動収支差額 △ 56,837,000 △ 74,618,000 △ 23,702,000 77,662,000 △ 77,495,000 0 59,958,000 △ 17,537,000

他会計振替収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　差　引 △ 56,837,000 △ 74,618,000 △ 23,702,000 77,662,000 △ 77,495,000 0 59,958,000 △ 17,537,000

　　法人税等支出 0 0 0 0 0 0 80,000 80,000

　　事業活動収支差額 △ 56,837,000 △ 74,618,000 △ 23,702,000 77,662,000 △ 77,495,000 0 59,878,000 0 △ 17,617,000

Ⅱ．投資活動収支の部

１．投資活動収入

① 特定資産取崩収入 0 0 0 35,750,000 35,750,000 0 27,400,000 63,150,000

0 0 0 0 0 27,400,000 27,400,000

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 35,750,000 35,750,000 0 35,750,000

投資活動収入計 0 0 0 35,750,000 35,750,000 0 27,400,000 0 63,150,000

２．投資活動支出

① 特定資産取得支出 0 0 0 45,000,000 45,000,000 0 7,360,000 52,360,000

0 1,050,000 1,050,000

0 6,310,000 6,310,000

0 0 0

0 0 0

45,000,000 45,000,000 0 45,000,000

0 0 0

② 固定資産取得支出 0 0 0 0 0 0 0 0

建設仮勘定支出 0 0 0

投資活動支出計 0 0 0 45,000,000 45,000,000 0 7,360,000 0 52,360,000

　　投資活動収支差額 0 0 0 △ 9,250,000 △ 9,250,000 0 20,040,000 0 10,790,000

Ⅲ．財務活動収支の部

１．財務活動収入

① 借入金収入 0 0 0 0 0 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

２．財務活動支出

① 借入金返済支出 0 0 0 0 0 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ．予備費支出

　当期収支差額 △ 56,837,000 △ 74,618,000 △ 23,702,000 68,412,000 △ 86,745,000 0 79,918,000 0 △ 6,827,000

　前期繰越収支差額 0 0 0 43,902,346 43,902,346 0 0 0 43,902,346

　次期繰越収支差額 △ 56,837,000 △ 74,618,000 △ 23,702,000 112,314,346 △ 42,842,654 0 79,918,000 0 37,075,346

増殖事業安定化対策積立資産取得支出

増殖事業積立資産取得支出

増殖事業安定化対策積立資産取得支出

1
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退職給付引当資産取崩収入

増殖事業積立資産取崩収入

増殖事業安定化対策積立資産取崩収入

　役員退任慰労金引当資産取得支出

退職給付引当資産取得支出

工具器具備品購入取得支出

その他会計
法人
会計

内部取
引消去

合計
共通 小計

科　　　　　　　目

実施事業等会計



令和５年度　さけ人工ふ化放流計画（合計）

稚魚
供給卵数 受給卵数 稚魚数 放流数

（尾） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千尾） （千尾） （千尾）
（長万部） - - 長万部 0 0 遊楽部 1,200 静狩 1,200

遊楽部 1,200 長万部 1,200

（国縫） - - 遊楽部 1,200 国縫 1,200

遊楽部 24,200 26,000 8,300 ※八雲 8,300 ※八雲 8,300 7,500 7,500 遊楽部 16,700

遊楽部 17,700 遊楽部 17,700 16,200 9,200
遊楽部 2,400 落部 2,400
遊楽部 1,000 ◎落部漁港 1,000

鳥崎 0 0 0 椴法華 3,600 鳥崎 3,600
尾白内 0 尾白内 0 0

尾白内 1,500
椴法華 1,500

24,200 26,000 0 0 8,300 26,000 2か所 26,000 23,700 28,800 8水系 28,800
鹿部 0 0 鹿部 0 0 鹿部 1,800

椴法華 1,800
（常路） - - 常路 600

椴法華 600
大船 0 0 大船 0 0 大船 3,000

椴法華 3,000
椴法華 75 ◎木直港 75
椴法華 75 ◎古部港 75

（矢尻） - - 0 椴法華 25,900 椴法華 20,900 19,100 2,600 矢尻 2,600
尻岸内 0 0 尻岸内 0 0 尻岸内 5,000

椴法華 5,000
（原木） - - 原木 1,700

椴法華 850
上磯 850

汐泊 5,550 6,000 汐泊 5,000 4,500 4,500 汐泊 5,500
上磯 1,000

（大野） - - 上磯 350 久根別 350
上磯 1,000 大野 1,000

戸切地 20,000 21,350 0 上磯 28,150 上磯 11,900 10,900 上磯 5,500 戸切地 5,500
上磯中野 11,200 10,200

茂辺地 20,300 21,650 茂辺地 0 0 上磯中野 6,300 茂辺地 6,300

（大当別） - - 上磯中野 1,300 大当別 1,300

(亀川) - - 亀川 0 0 上磯 2,200 亀川 2,200

木古内 650
知内 650

知内 12,000 12,850 知内 7,800 知内 12,850 11,700 7,100 知内 7,100

福島 0 0 福島 0 福島 0 0 知内 3,300 福島 3,300

57,850 61,850 0 0 0 61,850 5か所 61,850 56,400 48,050 18水系 48,050

82,050 87,850 0 0 8,300 87,850 7か所 87,850 80,100 76,850 26水系 76,850
知内 650 小鴨津 650

0 上磯中野 2,600 及部 2,600

0 0 0 0 0か所 0 0 3,250 2水系 3,250

82,050 87,850 0 0 8,300 87,850 7か所 87,850 80,100 80,100 28水系 80,100

注：捕獲場の（）は補完河川、ふ化場・稚魚移動供給場の※は水産資源研究所、放流水系の◎は海中飼育等放流。

えりも以西渡島計

日
本
海

南
部

渡
島

日本海南部渡島計

地区計

海
区

地
区

振
興
局

渡島管内合計

稚魚移動
放流水系

供給場

え
り
も
以
西

噴
火
湾

渡
島

渡島噴火湾地区計

道
南

渡
島

仮収容場
仮収容卵数

ふ化場
収容卵数 稚魚生産尾数

地区間移殖卵数 水産資源研究
所への供給卵捕獲場

捕獲数 採卵数

1
7

資
　

　
料



令和５年度　さけ人工ふ化放流計画（前期）

稚魚
供給卵数 受給卵数 稚魚数 放流数

（尾） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千尾） （千尾） （千尾）
（長万部） - - 長万部 0 0 静狩 0

長万部 0

（国縫） - - 国縫 0

遊楽部 4,500 4,800 2,000 ※八雲 2,000 ※八雲 2,000 1,820 1,820 遊楽部 4,350

遊楽部 2,800 遊楽部 2,800 2,530 2,530
落部 0

◎落部漁港 0
鳥崎 0 0 椴法華 900 鳥崎 900

尾白内 0 尾白内 0 0
尾白内 0

4,500 4,800 0 0 2,000 4,800 3か所 4,800 4,350 2水系 5,250
鹿部 0 0 鹿部 0 0 椴法華 1,300 鹿部 1,300

（常路） - - 常路 0

大船 0 0 大船 0 0 椴法華 1,700 大船 1,700
◎木直港 0
◎古部港 0

（矢尻） - - 椴法華 11,400 椴法華 8,600 7,850 1,300 矢尻 1,300
尻岸内 0 0 尻岸内 0 椴法華 1,800 尻岸内 1,800

（原木） - - 椴法華 850 原木 850

汐泊 2,600 2,800 汐泊 2,800 2,500 2,500 汐泊 2,500

（大野） - - 久根別 0
大野 0

戸切地 6,800 7,300 上磯 7,800 上磯 2,500 2,300 上磯 1,200 戸切地 1,200
上磯中野 2,900 2,600

茂辺地 6,300 6,700 茂辺地 0 0 上磯中野 1,300 茂辺地 1,300

（大当別） - - 大当別 0

(亀川) - - 亀川 0 0 上磯 1,100 亀川 1,100

木古内 0
知内 4,300 4,600 知内 2,200 知内 4,600 4,200 2,000 知内 2,000

福島 0 0 福島 0 福島 0 0 知内 2,200 福島 2,200

20,000 21,400 0 0 0 21,400 5か所 21,400 19,450 11水系 17,250

24,500 26,200 0 0 2,000 26,200 7か所 26,200 23,800 13水系 22,500
小鴨津 0

及部 0 0 上磯中野 1,300 及部 1,300

0 0 0 0 0か所 0 0 1水系 1,300

24,500 26,200 0 0 2,000 26,200 7か所 26,200 23,800 14水系 23,800

注：捕獲場の（）は補完河川、ふ化場・稚魚移動供給場の※は水産資源研究所、放流水系の◎は海中飼育等放流。

1
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えりも以西渡島計

日
本
海

南
部

渡
島

日本海南部渡島計

渡島管内合計

稚魚移動
放流水系

供給場

え
り
も
以
西

噴
火
湾

渡
島

渡島噴火湾地区計

道
南

渡
島

地区計

仮収容場
仮収容卵数

ふ化場
収容卵数 稚魚生産尾数

地区間移殖卵数 水産資源研究
所への供給卵

海
区

地
区

振
興
局

捕獲場
捕獲数 採卵数



令和５年度　さけ人工ふ化放流計画（中期）

稚魚
供給卵数 受給卵数 稚魚数 放流数

（尾） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千尾） （千尾） （千尾）
（長万部） - - 長万部 0 0 遊楽部 600 静狩 600

遊楽部 600 長万部 600

（国縫） - - 遊楽部 600 国縫 600

遊楽部 9,700 10,400 3,600 ※八雲 3,600 ※八雲 3,600 3,280 3,280 遊楽部 6,680

遊楽部 6,800 遊楽部 6,800 6,200 3,400
遊楽部 0 落部 0
遊楽部 1,000 ◎落部漁港 1,000

鳥崎 0 0 椴法華 1,800 鳥崎 1,800
尾白内 0 尾白内 0 0

椴法華 1,500 尾白内 1,500

9,700 10,400 0 0 3,600 10,400 4か所 10,400 9,480 7水系 12,780
鹿部 0 0 鹿部 0 0 椴法華 500 鹿部 500

（常路） - - 常路 0

大船 0 0 大船 0 0 大船 1,300
椴法華 1,300 ◎木直港 0

◎古部港 0
（矢尻） - - 椴法華 11,600 椴法華 9,400 8,600 1,300 矢尻 1,300
尻岸内 0 0 尻岸内 0 0 椴法華 2,200 尻岸内 2,200

（原木） - - 原木 850
上磯 850

汐泊 2,000 2,200 汐泊 2,200 2,000 2,000 汐泊 2,000

（大野） - - 久根別 0
大野 0

戸切地 9,000 9,600 上磯 11,450 上磯 4,900 4,450 2,500 戸切地 2,500
上磯中野 4,700 4,300

茂辺地 8,800 9,400 茂辺地 0 0 上磯中野 3,000 茂辺地 3,000

（大当別） - - 大当別 0

(亀川) - - 亀川 0 0 亀川 1,100
上磯 1,100

木古内 0
知内 4,300 4,600 知内 2,750 知内 4,600 4,250 2,500 知内 2,500

福島 0 0 福島 0 福島 0 0 知内 1,100 福島 1,100

24,100 25,800 0 0 0 25,800 5か所 25,800 23,600 11水系 18,350

33,800 36,200 0 0 3,600 36,200 7か所 36,200 33,080 18水系 31,130
知内 650 小鴨津 650

上磯中野 1,300 及部 1,300

0 0 0 0 0か所 0 0 2水系 1,950

33,800 36,200 0 0 3,600 36,200 7か所 36,200 33,080 20水系 33,080

注：捕獲場の（）は補完河川、ふ化場・稚魚移動供給場の※は水産資源研究所、放流水系の◎は海中飼育等放流。

えりも以西渡島計

日
本
海

南
部

渡
島

日本海南部渡島計

渡島管内合計

稚魚移動
放流水系

供給場

え
り
も
以
西

噴
火
湾

渡
島

渡島噴火湾地区計

道
南

渡
島

地区計

仮収容場
仮収容卵数

ふ化場
収容卵数 稚魚生産尾数

地区間移殖卵数 水産資源研究
所への供給卵

海
区

地
区

振
興
局

捕獲場
捕獲数 採卵数
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令和５年度　さけ人工ふ化放流計画（後期）

稚魚
供給卵数 受給卵数 稚魚数 放流数

（尾） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千尾） （千尾） （千尾）
（長万部） - - 長万部 0 0 遊楽部 600 静狩 600

遊楽部 600 長万部 600

（国縫） - - 遊楽部 600 国縫 600

遊楽部 10,000 10,800 2,700 ※八雲 2,700 ※八雲 2,700 2,400 2,400 遊楽部 5,670

遊楽部 8,100 遊楽部 8,100 7,470 3,270
遊楽部 2,400 落部 2,400

◎落部漁港 0
鳥崎 0 0 椴法華 900 鳥崎 900

尾白内 0 尾白内 0 0
尾白内 0

10,000 10,800 0 0 2,700 10,800 2か所 10,800 9,870 6水系 10,770
鹿部 0 0 鹿部 0 0 鹿部 0

（常路） - - 常路 600
椴法華 600

大船 0 0 大船 0 0 大船 0
椴法華 75 ◎木直港 75
椴法華 75 ◎古部港 75

（矢尻） - - 椴法華 2,900 椴法華 2,900 2,650 矢尻 0
尻岸内 0 0 尻岸内 0 0 椴法華 1,000 尻岸内 1,000

（原木） - - 原木 0

汐泊 950 1,000 汐泊 0 0 汐泊 1,000
上磯 1,000

（大野） - - 上磯 350 久根別 350
上磯 1,000 大野 1,000

戸切地 4,200 4,450 上磯 8,900 上磯 4,500 4,150 1,800 戸切地 1,800
上磯中野 3,600 3,300

茂辺地 5,200 5,550 茂辺地 0 0 上磯中野 2,000 茂辺地 2,000

（大当別） - - 上磯中野 1,300 大当別 1,300

(亀川) - - 亀川 0 0 亀川 0

木古内 650
知内 650

知内 3,400 3,650 知内 2,850 知内 3,650 3,250 2,600 知内 2,600

福島 0 0 福島 0 福島 0 0 福島 0

13,750 14,650 0 0 0 14,650 6か所 14,650 13,350 12水系 12,450

23,750 25,450 0 0 2,700 25,450 10か所 25,450 23,220 18水系 23,220
小鴨津 0
及部 0

0 0 0 0 0か所 0 0 0 0水系 0

23,750 25,450 0 0 2,700 25,450 10か所 25,450 23,220 0 18水系 23,220

注：捕獲場の（）は補完河川、ふ化場・稚魚移動供給場の※は水産資源研究所、放流水系の◎は海中飼育等放流。

えりも以西渡島計

日
本
海

南
部

渡
島

日本海南部渡島計

渡島管内合計

稚魚移動
放流水系

供給場

え
り
も
以
西

噴
火
湾

渡
島

渡島噴火湾地区計

道
南

渡
島

地区計

仮収容場
仮収容卵数

ふ化場
収容卵数 稚魚生産尾数

地区間移殖卵数 水産資源研究
所への供給卵

海
区

地
区

振
興
局

捕獲場
捕獲数 採卵数
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令和５年度　　さくらます（そ上系稚魚）人工ふ化放流計画

稚魚 稚魚 幼魚生産

供給卵数 受給卵数 生産尾数 稚魚数 放流数 移行数

（尾） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千粒） （千尾） （千尾） （千尾） （千尾）

え

り 噴火湾 渡島
遊楽部 75 110 森 110 100 森 100 遊楽部 100

も

以 75 110 0 0 1か所 110 100 100 1水系 100 0

西 75 110 0 0 0 1か所 110 100 100 1水系 100 0

75 110 0 0 0 1か所 110 100 100 1水系 100 0

地区 放流水系捕獲場
幼　魚
生産場

振興局 ふ化場

地区間移殖卵数
捕獲数

2
1

水産資源
研究所への
供給卵数

地区計

収容卵数

供給場

稚魚移動

海区計

採卵数

渡 島 管 内 合 計

海区



◆さけ人工ふ化放流計画対比表（R４：R５）

【捕　　獲】 【採　　卵】 【直後卵収容】 【最終収容】 【１次生産】 【放　　流】

【河川名】 R4 R5 増減 R4 R5 増減 【ふ化場名】 R4 R5 増減 【ふ化場名】 R4 R5 増減 R4 R5 増減 【水系】 R4 R5 R5-R4 R5÷R4

尾 尾 尾 千粒 千粒 千粒 千粒 千粒 千粒 千粒 千粒 千粒 千尾 千尾 千尾 千尾 千尾 千尾

噴 静狩 1,800 1,200 △ 600 67%

長万部 3,600 0 △ 3,600 3,300 0 △ 3,300 長万部 1,750 1,200 △ 550 69%

※1遊楽部 28,000 24,200 △ 3,800 29,550 26,000 △ 3,550 ※2八雲 8,300 8,300 0 ※2八雲 8,300 8,300 0 7,500 7,500 0 国縫 1,750 1,200 △ 550 69%

火 遊楽部 21,250 17,700 △ 3,550 遊楽部 17,650 17,700 50 16,200 16,200 0 ※1遊楽部 16,700 16,700 0 100%

鳥崎 11,000 0 △ 11,000 11,700 0 △ 11,700 尾白内 6,000 0 △ 6,000 尾白内 6,000 0 △ 6,000 5,500 0 △ 5,500 落部 3,500 2,400 △ 1,100 69%

落部港 1,500 1,000 △ 500 67%

湾 鳥崎 5,500 3,600 △ 1,900 65%

尾白内 2,400 1,500 △ 900 63%

噴火湾地区計 39,000 24,200 △ 14,800 41,250 26,000 △ 15,250 35,550 26,000 △ 9,550 35,550 26,000 △ 9,550 32,500 23,700 △ 8,800 34,900 28,800 △ 6,100 83%

2河川 1河川 △1河川 2河川 1河川 △1河川 3ふ化場 2ふ化場 △1場 4ふ化場 2ふ化場 △2場 4ふ化場 2ふ化場 △2場 8水系 8水系 0水系

道 鹿部 6,700 0 △ 6,700 7,150 0 △ 7,150 0 鹿部 2,850 0 △ 2,850 2,600 0 △ 2,600 鹿部 2,900 1,800 △ 1,100 62%

大船 4,600 0 △ 4,600 4,950 0 △ 4,950 0 大船 2,900 0 △ 2,900 2,600 0 △ 2,600 常路 1,000 600 △ 400 60%

南 尻岸内 7,500 0 △ 7,500 8,200 0 △ 8,200 椴法華 29,650 25,900 △ 3,750 椴法華 19,000 20,900 1,900 17,400 19,100 1,700 大船 4,500 3,000 △ 1,500 67%

汐泊 9,800 5,550 △ 4,250 10,500 6,000 △ 4,500 0 尻岸内 6,850 0 △ 6,850 6,300 0 △ 6,300 木直港 200 150 △ 50 75%

・ （大野） 0 0 0 0 0 0 0 汐泊 4,900 5,000 100 4,500 4,500 0 矢尻 4,000 2,600 △ 1,400 65%

戸切地 19,400 20,000 600 20,800 21,350 550 上磯 30,900 28,150 △ 2,750 上磯 11,200 11,900 700 10,300 10,900 600 尻岸内 7,500 5,000 △ 2,500 67%

日 茂辺地 17,500 20,300 2,800 18,750 21,650 2,900 0 中野 11,200 11,200 0 10,300 10,200 △ 100 原木 2,500 1,700 △ 800 68%

（亀川） 0 0 0 0 0 0 0 茂辺地 1,650 0 △ 1,650 1,500 0 △ 1,500 汐泊 8,400 5,500 △ 2,900 65%

本 知内 8,800 12,000 3,200 9,500 12,850 3,350 0 亀川 1,750 0 △ 1,750 1,600 0 △ 1,600 久根別 500 350 △ 150 70%

福島 1,700 0 △ 1,700 1,900 0 △ 1,900 知内 7,250 7,800 550 知内 12,850 12,850 0 11,700 11,700 0 大野 1,500 1,000 △ 500 67%

海 福島 19,650 0 △ 19,650 福島 12,300 0 △ 12,300 11,200 0 △ 11,200 戸切地 8,500 5,500 △ 3,000 65%

茂辺地 9,600 6,300 △ 3,300 66%

南 大当別 2,000 1,300 △ 700 65%

亀川 3,500 2,200 △ 1,300 63%

部 木古内 1,000 650 △ 350 65%

知内 10,000 7,100 △ 2,900 71%

福島 5,000 3,300 △ 1,700 66%

及部 4,000 2,600 △ 1,400 65%

小鴨津 1,000 650 △ 350 65%

道南・日南地区計 76,000 57,850 △ 18,150 81,750 61,850 △ 19,900 87,450 61,850 △ 25,600 87,450 61,850 △ 25,600 80,000 56,400 △ 23,600 77,600 51,300 △ 26,300 66%

10河川 4河川 △6河川 10河川 4河川 △6河川 4ふ化場 3ふ化場 △1場 11ふ化場 5ふ化場 △6場 11ふ化場 5ふ化場 △6場 19水系 19水系 0水系

管内計 115,000 82,050 △ 32,950 123,000 87,850 △ 35,150 123,000 87,850 △ 35,150 123,000 87,850 △ 35,150 112,500 80,100 △ 32,400 112,500 80,100 △ 32,400 71%

12河川 5河川 △7河川 12河川 5河川 △7河川 7ふ化場 5ふ化場 △2場 15ふ化場 7ふ化場 △8場 15ふ化場 7ふ化場 △8場 27水系 27水系 0水系

※1「遊楽部川」は、系群保全河川。 ※2「八雲」は、水産資源研究所所管。
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